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Lebertransplantation



Entwicklung kindliche Lebertransplantation

Split-LTX

R.Pichlmayr

(Hannover)

Lebendspende-LTx

C.E.Broelsch

(Chicago/Hamburg)
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0
6

21 24
30 33 32

39
35

26
32

44
49 50

46

37
30 28

17 20
24 26

20 19 18 21

37

21
25 27 26

3233

42

41

58

62
66 69

88

83

80

90
85

105

117

92
95

92

108

110

117

138

119
129

125125

100

113

104
93

116

104

108

Hamburg

Deutschland

Gesamt > 900 kindliche Leber-

Transplantationen UKE Hamburg

 Initial nur ganze Lebern

 Lange Wartezeit

 Hohe Sterblichkeit 

Warteliste

 Entwicklung Technik Teil-

Lebertransplantation und 

Leberlebendspende

&

 Verbessertes Überleben

 Ausweitung der 

Krankheitsbilder



Woher bekommen Kinder ein passendes Lebertransplantat?

Split-Organ

Hirntoter Spender

2 Empfänger1 Empfänger

Vollorgan

Lebend Spender

Reseziertes Organ

1 Spender
1 Empfänger



Splitten Leber linkslateraler rechts-erweiterter 

Split



Pfortader A. hepatica

Leberlebendspende

Lebervenen



Technik der LTX bei linkslateralem Split

Venöse Anastomose

Portalvenöse Anastomose

Arterielle Anastomose

Gallengangs-Anastomose

(biliodigestive Anastomose)



Linkslateraler Split 



vorher nachher



Nierentransplantation



1954 Erste erfolgreiche Nierentransplantation 

Joseph E. Murray bei eineiigen Zwillingen 
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Kindliche Nieren-Transplantationen UKE Hamburg 2010 - 2021

Nierentransplantation versus Dialyse

• Verbesserung Lebenserwartung

• Verbesserung Lebensqualität

• Wachstum

• Entwicklung

1971 Erste kindliche 

Nieren- Transplantationen

UKE Hamburg 

Gesamt ~ 300 kindliche 

Nieren-Transplantationen



Nierenspende 

Erwachsener für Kind

Lebendspende

oder 

Hirntoter Spender



Technik Nierentransplantation




